ALMT Superintendéncia de Licitacio

Assembleia Legislativa

ESCLARECIMENTOS 3

RESPOSTAS - PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS
CONCORRENCIA PUBLICA N°001/2017

CONCORRENCIA PUBLICA, a ser julgada pelo critério de TECNICA E PRECO, com
regime de Empreitada por prego unitario, previsto na Lei n. 12.232/2010 e
complementarmente pela Lei 8.666/93,

Objeto: contratagéo de 05 (cinco) agéncias de publicidade para a prestagao de servigos
técnicos de publicidade visando a elaboragéo de projetos e campanhas da assembleia
legislativa do estado de mato grosso.

Seguem os questionamentos com as respectivas respostas:

PERGUNTA 1: “Poderia me enviar a marca da ALMT com as aplicagdes do slogan “Perto de
vocé para a mudanca acontecer”?

No manual da marca disponibilizado no briefing do edital, ndo encontramos orientagdes de
aplicagdo do slogan & marca, tais como, fontes, dimensdes, posicionamento, distancia, area
de protecéo etc.”

Resposta: Para fins desta licitagéo, o siogan néo esta previsto no manual de marcas portanto
a aplicagéo ficara a critério da agencia.

PERGUNTA 2: “Considerando que o edital, conforme disposto no item 6.2.4.3.:

| - os pregos das insercdes em veiculos de comunicacdo devem ser 0s de tabela cheia,
vigentes na data de publicagéo do aviso de licitagao;

E sabido que as tabelas sofrem reajustes de valores de 1 ano para outro.

Pergunta; Podemos entender que deve-se usar as tabelas de pregos com validade para
2017, mesmo que o periodo de distribuicdo seja 90 dias (dezembro 2017/ janeiro 2018 e
fevereiro 2018) 7"

Pergunta; Podemos entender desta forma que, ainda que alguns veiculos venham a ter
tabelas em 2018, deve-se usar tabelas de referéncia ao da data do referido edital de licitagao,
conforme item acima?”

Resposta: As tabelas de pregos dos veiculos a serem utilizadas para atender o briefing sdo as
vigentes quando da publicagéo do edital.

PERGUNTA 3: “Considerando o edital, conforme o disposto no item 6.2.5..
| - O caderno especifico que compde o Plano de Comunicagédo Publicitaria devera observar a
seguinte formatacé&o:
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IX — Numeragdo em todas as paginas, pelo editor de textos, a partir da primeira pagina
interna, em algarismos arabicos,

N3o ha referéncia em relagéo a posicéo da numeragéo;

Tendo em vista que o padrdo ABNT é numerar no canto direito inferior;

Pergunta: Podemos entender que a numeragéo € na margem direita inferior?”

Resposta: O local da numeragéo das paginas fica a critério de cada licitante. Tanto pode ser
na parte superior quanto inferior da pégina, do lado direito ou no centro, mas sempre
desforma que possa ser visto por quem |&.

PERGUNTA 4: “A agéncia podera usar uma tabela vigente até margo/2018, no planejamento
do més de abril? Visto que a tabela vigente do més de abril, s6 seré enviada no final de
margo.”

Resposta: As tabelas de pregos dos veiculos devem ser aqueles vigentes na data da
publicagdo do edital, conforme quesito “Estratégia de midia e ndo midia” constante do
briefing. Nao importa para quando seja a veiculagao.

PERGUNTA 5: “O periodo da veiculagdo de Midia sera de exatos 90 dias, iniciando um dia
ap6s a entrega do material e findando no dia 3 de maio, conforme edital, ou de 3 meses
(fevereiro, margo e abril) findando no dia 31 abril?”

Resposta: O periodo e prazo de veiculagao da campanha fica a critério da licitante, conforme
o mesmo quesito do briefing: Estrategia de midia e n&o midia.

PERGUNTA 6: “6.2.4.3. A simulagio do plano de distribuigdo devera observar ainda as
seguintes condigdes: | — os pregos das insergdes em veiculos de comunicagdo devem ser 0S
de tabela cheia, vigentes na data de publicagéo do aviso de licitagao; "

Se seguir o que esta solicitando, se entende que a tabela sera de Dezembro/2017, uma vez
que a tabela fornecida pelos veiculos refere-se a 2018.

Pergunta: Podemos usar a tabela de 20187"

Resposta: Devem ser utilizadas as tabelas de pregos dos veiculos vigentes na data da
publicagéo do edital.

PERGUNTA 7: “No item 6.2.3.3.: ll. Limitar-se sob pena de desclassificagcdo, a 10 (dez)
exemplos, independentemente do meio de divuigagao, do tipo ou caracteristica da peca e ou
material, devendo conter, obrigatoriamente, no minimo: 01 VT de 60 segundos; 01 spot de 30
segundos...

Questionamos: A campanha publicitéria podera conter mais de 10 pecgas desde que estas nao
estejam corporificadas ou deveremos trabalhar no limite de 107"

Resposta: As pegas corporificadas estdo limitadas a dez. A campanha podera ter mais de
dez pecas desde que o que exceder a dez ndo seja corporificado e que conste de uma
listagem na forma estabelecida pelo item 6.2.3.1. Podendo_ser inseridos comentarj
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circunscritos a especificagdo de cada pega e ou material € & explicitacéo das funcdes taticas
que deles se pode esperar,

PERGUNTA 8: “6.2.5. O caderno especifico que compde o Plano de Comunicagao
Publicitaria devera observar a seguinte formatag&o: | — Caderno Unico, orientagéo retrato, com
espiral preto colocado a esquerda; |l = Capa e contracapa em papel A4 branco, com 75 gr/im2
a 90 gr/m2, ambas em branco. |ll - contelido impresso em papel A4, branco, com 75 gr/m2 a
90 gr/m2, orientagao retrato;

O Subitem |l refere-se apenas a via n&o identificada, podendo a via identificada ter capa
colorida ou ndo?"

Resposta: A via identificado deve ser exatamente como a via ndo identificado, sem 0s 0s
exemplos de pegas referentes & ideia criativa.

PERGUNTA 9: “Conforme Resposta anteriormente da comissao:

"A campanha se restringe ao territério do Estado de Mato Grosso, devendo ser planejada e
distribuida por um periodo de 90 dias. O inicio da campanha fica a critério de cada licitante.
Devera tdo somente atender o periodo de divulgagéo, ou seja 90 dias."

PERGUNTA; Se o periodo de divulgagao ficara a critério de cada licitante, gostaria de saber
se podemos utilizar as tabelas de preco dos veiculos vigente para o inicio da campanha?”

Resposta: As tabelas de precos para todo o periodo da campanha seréo as que eram
vigentes quando da publicagéo do edital.

PERGUNTA 10: “No preambulo do referido edital, faz meng&o a Comisséo Permanente de
Licitagdo designa pelo Ato n. 054/2017, ocorre que nos itens 3.2. e 3.6 ha referéncia a
Comisséo Especial de Licitagdo.”

Resposta: O correto € o que consta do predmbulo do edital, ou seja, COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACAO.

PERGUNTA 11: “No subitem 1.4.2. na 3a. linha faz mengéo ao subitem 1.1., quando o
correto seria subitem 1.2.”

Resposta: O edital estd CORRETO. O item 1.1. define quais s&o os servigos, para os fins da
lei, entendidos como servigos publicitérios a serem prestados pelas agéncias de publicidade.
Dentre eles, além da criacdo e produgdo interna, também esta a INTERMEDIACAQ pela
agéncia, na contratagdo de FORNECEDORES EXTERNOS E DE VEICULOS DE
COMUNICACAO. Neste caso, a agéncia age por conta e ordem dos clientes (inclusive do
setor publico) e, portanto, o texto do item 1.4.2 do edital esta correto.

PERGUNTA 12: “No subitem 1.4.3. veda a subcontratagéo de outra agéncia de propaganda,
é preciso especificar se a vedagdo é somente aos servicos previstos no subitem 1.1 ou se
incluem o subitem 1.2.”
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Resposta: O edital & claro ao dispor, no item 1.4.3. que "As agéncias nao poderéo
subcontratar outra agéncia para a execugdo dos servicos objeto desta licitagéo."
Portanto, TODO E QUALQUER SERVICO que conste do OBJETO da licitagdo nao podera
ser subcontratado através de outra agéncia de publicidade. Ndo é necessério que o edital
estabeleca que se refere tanto aos servigos indicados no item 1.1, quanto no item 1.2. Basta
que se estabeleca, como ficou estabelecido no item 1.4.3. que ndo poderdo subcontratar
outra agéncia para a execugéo DOS SERVICOS objeto da licitagdo. Portanto, todo e qualquer
servico constante do objeto da licitagao.

PERGUNTA 13: “Nos itens 2.6 e subitens 2.6.1 a 2.6.8., preveem a participacéo de empresa
de pequeno porte, porém o teto de faturamento da EMPRESA DE PEQUENO PORTE , para
2018, é de R$4.800.000.00. Mesmo considerando que ocorrera a contratagdo de 05 (cinco)
Agéncias de Propagand,a néo ha como uma EPP adentrar uma licitagdo de R$42 milhdes. No
minimo ela deveria gozar de um teto de R$8.400.000,00.”

Resposta: A decisdo de qual sera o montante para o atendimento publicitario institucional
pela Assembleia Legislativa cabe exclusivamente a esta Casa de Lei. Qutrossim, as
empresas que pretenderem participar do certame, deverdo atender as condigdes
estabelecidas pelo edital, na forma da lei. Nada a alterar, portanto, no edital de licitagao.

PERGUNTA 14: “No subitem 3.2 sugere-se a inclus&o no final do texto a frase: ".... sem
identificacdo das consulentes e respectivos representantes. " Isto € necessario para
assegurar a néo identificacéo do plano de comunicagao publicitaria, ainda que remota.”

Resposta: Essa observagéo ja constou de respostas fornecidas pela Comisséo Permanente
de Licitacdo, para todas as licitantes. Ou seja, que de as respostas da Comissdo Permanente
de Licitagdo as consultas formuladas por licitantes, NAO IDENTIFICARAO AS
CONSULENTES e ou seus representantes.

PERGUNTA 15: “No item 3.9. na 1a. linha faz mengé&o ao subitem 3.1 quando o correto seria
subitem 3.2."

Resposta: Fica retificado o item 3.9 para constar que "O pedido de esclarecimento efetuado
apés o prazo estipulado no subitem 3.2 ou sem o protocolo do original, no caso do subitem
3.5 implica o seu recebimento como mera informagéo.

PERGUNTA 16 “No subitem 6.2.5, inciso IX, deveria ser indicado o lugar em que a
numeracdo devera ser incluida na pagina, como por exemplo, "no canto direito superior".”

Resposta: As licitantes ja foram orientadas pela Comisséo Permanente de Licitagéo, através
das respostas as consultas formuladas pelas licitantes, que a localizag@o da numeragao, nas
paginas que comporao a formatagéo do plano de comunicagéo publicitaria (item 6.2,5) fica a
critério de cada licitante, podendo ser no centro da pagina, ou & sua direita, no canto superior
ou no canto inferior e desde que seja legivel a numeragéo aposta.
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PERGUNTA 17: “No item 7.1 a referéncia ao artigo 11 da Lei 4.680/65 refere-=se ao
desconto padrio concedido pelos Veiculos as Agéncias de Propaganda e ndo ao desconto
concedido sobre a Tabela Referencial de Custos internos do Sindicato das Agéncias de
Propaganda do Estado de Mato Grosso.”

Resposta: O edital é claro também no seu item 7.1 quanto & forma de remuneragéo da
agéncia. Em se tratando da proposta de preco, no que tange ao desconto sobre custos
internos, esta indicado que esse desconto levara em consideracéo a Tabela de Custos
Internos do Sindicato das Agéncias de Propaganda do Estado de Mato Grosso. Quanto a
remuneracdo destinada ds agéncias, devera se atender também o artigo 11 da Lei 4.680/65
e art. 11 do Decreto n. 57.690/66 e deverdo as propostas atender ao disposto no paragrafo 30
do art. 44 e inciso |l do art. 48 da Lei 8.666/93, de forma a se evitar propostas infimas, abaixo
dos precos de mercado e que possam tornar inexequivel o contrato administrativo a ser
firmado, alias, tal como enfatizado pelo item 9.9.4 do edital. Nada a alterar, portanto, no
edital.

PERGUNTA 18: “No subitem 7.2.3 7.2.3 o prazo de validade da Proposta de pregos s6 pode
ser, no maximo, de 60 (sessenta) dias, conforme o disposto no artigo 64, paragrafo 3o da Lei
8.666/93 consolidada.”

Resposta: O paragrafo 3o do art. 64 da Lei 8.666/93 NAO estabelece o prazo maximo de 60
dias como de validade das propostas. Esse prazo € para a convocacgéo para a contratagéo da
data da entrega das propostas. Por outro lado, existe o risco do processo licitatério demandar
prazo muito superior a 60 (sessenta) dias, contados da apresentagdo das propostas,
mormente nos tramites da Lei 12.232/2010, em que inverteu-se a ordem da apresentacao dos
documentos. Primeiramente, proposta técnica e de pregco e suas respectivas avaliagdes e
julgamentos. Apds isso (e apos eventuais recursos interpostos e suas decisdes), havera a
apresentagdo de documentos de habilitagdo, também com sua verificagéo e julgamento e
eventuais recursos e julgamentos dos recursos. O estabelecimento de prazo de 90 dias como
de validade minima das propostas Técnica e de prego, é até recomendavel ndo s6 para
viabilizar o processo licitatério, como também o interesse da administragdo publica e dos
licitantes.

PERGUNTA 19: “No item 9.8. é necessario acrescentar ao final do texto, a frase "...
classificadas na Proposta Técnica". Pois as agéncias desclassificadas, ainda que presentes,
néo poderdo rubricar a Proposta de pregos.”

Resposta: O edital, nos termos da Lei 12.232/2010 e da Lei 8.666/93 estabelece as fases do
processo licitatério, inclusive no caso de desclassificagdo de licitante nas suas fases. Assim é
que o item 9.4 estabelece os motivos de desclassificagdo na fase de avaliagdo da Proposta
Técnica, o que implicaria na consequente nao participagdo da fase de abertura, rubrica,
assinatura, avaliacao e julgamento da Proposta de pregos.
Mas para que n&o haja qualquer duvida, fica esclarecido que as agéncias desclassificada
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Proposta Técnica ndo terdo sua Proposta de Prego avaliada e julgada, ja que estara
desclassificada do certame.

PERGUNTA 20: “No item 12.10, sugere-se incluir na primeira linha apés a palavra
"classificadas" o termo "na proposta Técnica",

Resposta: Como ja foi dito, o procedimento licitatério contém fases sequenciais. A Proposta
de Preco somente é aberta apos o julgamento das propostas técnicas, inclusive eventuais
recursos interpostos. Como a proposta comercial vem subsequentemente apés o julgamento
das Propostas Técnicas e, portanto, apds o julgamento das licitantes classificadas e néo
classificadas, seria um preciosismo inUtil inserir a expressdo "na Proposta Técnica" sugerida
pelo consulente. A participacdo das agéncias licitantes na fase da proposta de precos
somente ocorrera em relagdo 3 proposta de pregos, se tiverem sido elas classificadas na
proposta técnica. Portanto, desnecessdria a insergdo do referido termo sugerido.

PERGUNTA 21: “No inciso Ill do item 12,10 & preciso eliminar o trecho ".. com a
identificacdo das propostas de menores precos...", porque no tipo "Técnica e Preco" néo ha
previsdo de negociagéo de pregos, Apenas simples valoragéo.”

Resposta: A referéncia constante do edital, quanto & identificagéo dos pregos pela ordem de
proposicdo, ndo é utilizada para fins de negociacdo de pregos, ja que o tipo adotado neste
certame é do Tipo Técnica e Prego. Apenas é apresentada a relagéo dos licitantes e, na
ordem da proposicdo de valores, as propostas comerciais apresentadas pelas licitantes. A
média ponderada é que sera adotada para fins de classificagdo e que constara da divuigagao
dos participantes e da ordem de classificagéo final. Portanto, desnecessaria a eliminacao do
trecho sugerida pelo consulente.

Questbes relativas ao ANEXO 06 - Minuta de Contrato - o consulente faz as seguintes
observacgbes, abaixo respondidas:

PERGUNTA 22: “No item 1.4 veda a subcontratagdo de outra agencia de propaganda, €
preciso especificar se a vedagdo é somente aos servigos previstos no subitem 1.1.1. ou se
incluem o subitem 1.1.1.1.”

Resposta: O edital & claro ao dispor, no item 1.4.3. que "As agéncias nao poderao
subcontratar outra agéncia para a execucdo dos servicos objeto desta licitagdo."
Portanto, TODO E QUALQUER SERVICO que conste do OBJETO da licitagdo néo podera
ser subcontratado através de outra agéncia de publicidade. Ndo é necessario que o edital
estabeleca que se refere tanto aos servigos indicados na subclausula 1.1 da minuta do
contrato, quanto no item 1.1.1.1,. Basta que se estabelega, como ficou estabelecido no item
1.4.3 do edital. que ndo poderdo subcontratar outra agéncia para a execugao DOS
SERVICOS objeto da licitagdo. Portanto, todo e qualquer servico constante do objeto da
licitagao.
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PERGUNTA 23: “No subitem 4.1.9.5. encontra-se em desconformidade como artigo 14 da Lei
12.232/2010, pois o disposto no subitem 4.1.9., inciso | e lI aplicam-se aos fornecedores de
servicos especializados, exclusivos ou néo, logo sugere-se a exclus&o do subitem.”

Resposta: A lei exige pelo menos trés orcamentos. Mas é evidente que em nao havendo
fornecedores além de um Unico na regido, essa dispensa é consequéncia da inexisténcia de
outros fornecedores. Por isso, & importante que desde logo se estabeleca essa possibilidade,
mesmo porque a demonstragdo da inexisténcia de outro(s) fornecedor(es) para determinado
servico ou fornecimento de bens, deve ser justificada adequadamente, como deve ser todo
ato administrativo.

PERGUNTA 24: “No subitem 4.1.23 e 4.1.23.1 tendo em vista que as CONTRATADAS nao
poderdo ser imputados tributos e taxas devidos por terceiros, fornecedores e veiculos,
sugere-se incluir ao final do texto a frase "... no que estiver afeto a8 CONTRATADAS".

Resposta: Desnecessario a insercéo da sugestéo feita pelo consulente. As tributacoes,
inclusive do 1SS, sdo regidas por normas legais proprias. No caso de incidéncia do ISS, como
é notoriamente sabido, ela ocorre sobre o prego do servigo €, no caso, 0 prego do servigo
prestado pelas agéncias de publicidade decorrem ou da remuneragéo de custos internos, ou
sobre honorarios sobre produgdo externa e sobre veiculagéo. Portanto, desnecessaria a
insercéo da frase sugerida pelo consulente.

PERGUNTA 25: “No subitem 6.2.4.1. sugere-se a alteragdo da expresséo ".. as suas
expensas" por "... sem 6nus ao Contratante", pois se o servigo ndo aceito foi executado pelo
fornecedor ou pelo veiculo, eles é que devem refazé-los as proprias expensas. As
Contratadas ndo podem assumir tal énus.”

Resposta: Indevida a sugestdo de alterac@o do texto. Os servicos a que se refere essa
subclausula 6.2.4.1 diz respeito aos servicos prestados PELAS AGENCIAS e n3o por
fornecedores, que terdo contratos em separado. O que O edital estabelece €& a
responsabilidade das agéncias que vierem a ser contratadas, pela higidez dos servigos por
elas prestados e ndo em relagdo a servigos/fornecimento de bens realizados por terceiros.

PERGUNTA 26: “No item 9.1. os subitens 9.1.4 a 9.1.6 devem ter a numeragao corrigida
para 9.1.1.29.1.3”

Resposta: Ficam corrigidas as numeragdes 9.1.4.. 9.1.5 e 9.1.6 para 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3
respectivamente.

PERGUNTA 27: “J& com numeragao corrigida, deve ser incluido, ao final do texto do subitem
9.1.1. o trecho "..... ficando ressalvados os direitos de terceiros".

Resposta: Desnecesséria tal ressalva, uma vez que o subclausula 9.1.1. (ja corrigida a
numeragao) esta vinculado ao subclausula 9.1, que estabelece que a cesséo de direitos se
refere aos direitos EXCLUSIVOS DA AGENCIA. Portanto, direitos de terceiros nao gstéo
sendo cedidos pelas agéncias.
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PERGUNTA 28: “No item 9.4. sugere-se acrescentar, ao final do texto ".... observado o
disposto nos subitens 9.1.1. ¢ 9.4.1."

Resposta: Indevida essa recomendagéo, pois além dos direitos autorais patrimoniais e
conexos cedidos serem originalmente de titularidade das agéncias e que os cederam a
Assembleia Legislativa como Contratante, também o item 9.4 diz respeito & propriedade das
PECAS FISICAS OU DIGITAIS dos materiais oriundos da prestacéo de servicos e ndo se
referem a direitos autorais e conexos.

PERGUNTA 29: “O subitem 9.4.1. encontra-se abaixo do item 9.4. ostentando numeragao
errada: ao invés de 9.4.4. deve ser 9.4.1."

Resposta: Fica retificada a numeragéo da subclausula 9.4.4. que passa a ser 9.4.1. da
minuta do contrato administrativo.

PERGUNTA 30: “Item 10.1, inciso Il sugere-se incluir ao final do texto do Inciso I1:A"... emitida
em nome da CONTRATANTE", sem o que torna-se impossivel dar cumprimento a0 artigo 15
da Lei n. 12.232/2010, referido no subitem 14.6 do Anexo 6.

Resposta: Malgrado o edital ja faga a distingio entre servigos prestados pelas agéncias ao
ente publico e servicos prestados por fornecedores externos e veiculos de comunicagao,
igualmente ao ente publico, nestes Gltimos casos com a intermediagdo da agéncia de
publicidade e, consequentemente, as faturas/NFs desses terceiros (fornecedores externos e
veiculos de comunicacdo) devam ser emitidos contra o ente publico contratante, o texto da
subclausula 10.1, inciso |l passa a ter a seguinte redagéo: "a primeira via do documento fiscal
do fornecedor especializado ou do veiculo emitido contra a CONTRATANTE e aos cuidados
da CONTRATADA"

PERGUNTA 31: “No subitem 11.1.1. sugere-se acrescentar ao final do texto: "... excegéo feita
a valores devidos a terceiros".

Resposta: Adota-se a seguinte redagdo para a sub clausula 11.1.1. da minuta do contrato
administrativo: "Caso n&o apresentada no prazo indicado, o valor correspondente podera ser
retido, nos mesmos termos do subitem 12.1.1."d", para a constituicdo da garantia sob a
modalidade de caugéo em dinheiro".

PERGUNTA 32: “Em relagéo ao item 10.5, I, do Edital de Concorréncia Publica n. 001/2017,
Processo Administrativo n. 201722617, que diz:

"10.5 Os documentos referentes a QUALIFICACAO TECNICA séo:

{2

Il - declaragio(oes) expedida(s) por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado, que
ateste(m) que a licitante presta(ou) ao declarante(s) servico de publicidade, cujas atividages
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sejam compativeis com os do objeto desta concorréncia, representados, no minimo, pelas
atividades descritas no subitem 1.1 deste Edital;"

Perguntamos:

A declaragdo a que se refere este item é a do Anexo 05 (DECLARAGAO DE CAPACIDADE
TECNICA) do Edital?”

Resposta: Exatamente. O modelo de declaragdo constante do Anexo 05 se constitui na
Declaragéo de Capacidade Técnica exigida pelo item 10.5.11 do Edital.

PERGUNTA 33: “Referente a letra b do item 6.2.3.3 que vocés citam sobre apresentar a peca
no formato de mostro para internet.

Podemos produzir monstro animado para o melhor entendimento da pega ou ele deve ser
estatico como o animatic de TV?”

Resposta: Deve ser Estatico.

Cuiaba-MT, neiro de 2018.

r

INGUES :

anente de Licitacdo

o s i
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